Ë

ü 6
Ir'\TÂ t)n FRtì(;urJtA

ilt{/
ATA No 4812018

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, pelas

quinze horas, teve lugar, na Sede da Junta de Freguesia do Parque das

Nações, a quadragésima oitava Reunião de Executivo do presente ano,

Ordinária.

A reunião foi dirigida pelo Presidente Mário Patrício, que deu início aos

trabalhos

Estiveram presentes a Vogal Susana Anacleto, o Vogal Paulo Calísto, a Vogal

Alexandra Maurício e o Vogal Jorge Bonito.

---------Período da Ordem do Dia---

1. Proposta no 459/2018 - Aprovação das Grandes Opções do Plano,

Orçamento para o ano económico de 2019, PPI e PPA. -----
A proposta foi aprovada por unanimidade.

2. Proposta po 460/ZOLB - Autorização para doação de espólio

fotográfico de Bruno Portela à JFPN.

A proposta foi aprovada por unanimidade.

3. Proposta no 461/2018 - Autorização para adjudicação de aquisição

material de iluminação de Natal da Freguesia do Parque das Nações. -

A proposta foi aprovada por unanimidade.

4. Proposta 10 462/2018 - Aprovação da Informação Escrita do

Presidente

A proposta foi aprovada por unanimidade.

5. Proposta no 463/2018 - Autorização para realização de despesas por

ajuste direto regime simplificado - Ação Social.

A proposta foi aprovada por unanimidade.

1/4

*

tÍld
llr\T^ t)F- IR[(;l !Í:stÀ

6. Proposta no 464/2018 - Autorização para abertura de procedimento

conducente à aquisição de prestação de serviços para o Pelouro de

Administração Autárquica.

A proposta foi aprovada por unanimidade.

7. Proposta no 465/2O18 - Autorização para abertura de procedimento

conducente à aquisição de prestação de serviços para o Pelouro de

Saúde e Ação Social.

A proposta foi aprovada por unanimidade.

B. Proposta no 466/2018 - Autorização para abertura de procedimento

conducente à aquisição de prestação de serviços para o Pelouro do

Espaço Público.

A proposta foi aprovada por unanimidade.

9. Proposta no 467/2O18 - Autorização para abeftura de procedimento

conducente à aquisição de prestação de serviços para o Pelouro de

Desporto.

A proposta foi aprovada por unanimidade.

l0.Proposta no 468/20L8 - Autorização para abertura de procedimento

conducente à aquisição de prestação de serviços para o Pelouro da

Educação e Juventude

A proposta foi aprovada por unanimidade.

ll.Proposta no 469/2018 - Autorização para abertura de procedimento

por ajuste direto conducente à aquisição serviços de espetáculo

pirotécnico de fim de ano na FPN

A proposta foi aprovada por unanimidade.

l2.Proposta po 47O/2OI8 - Concurso Público com Publicidade

Internacional para a Aquisição de Serviços de Limpeza Urbana da FPN

- Aprovação da Minuta de Contrato. -------
A proposta foi aprovada por unanimidade.

2/4

*

'tlÌr\TÁ t)F. FRn(;t Jrst,\

t',t
l3.Proposta po 47tlz}t9 - Autorização para adjudicação para a

prestação de serviços de auditoria/revisão de contas para os

exercícios 20L9 e 2O2O.

A proposta foi aprovada por unanimidade.

l4.Proposta no 472/2078 - Autorização para realização de despesas por

ajuste direto regime simplificado - Cultura.

A proposta foi aprovada por unanimidade.

l5.Proposta no 473/2OLB - Autorização para abertura de procedimento

conducente à aquisição de prestação de serviços para o Pelouro da

Cultura.

A proposta foi aprovada por unanimidade.

l6.Proposta no 474/2OLB - Abertura de procedimento para a aquisição

de serviços de limpeza urbana da Freguesia do Parque das Nações no

mês de janeiro de 2019.

A proposta foi aprovada por unanimidade.

lT.Proposta no 475/20L8 - Apreciação de pedido de apoio financeiro no

âmbito do RRA à A Refood 4 Good - Associação - Núcleo parque das

Nações.

A proposta foi aprovada por unanimidade.

lS.Proposta no 476/2018 - Apreciação de pedido de apoio financeiro no

âmbito do RRA ao Navigators Sports Club.

A proposta foi aprovada por unanimidade.

l9.Proposta no 477/2018 - Apreciação de pedido de apoio financeiro no

âmbito do RRA ao CNE - Agrupamento 1100 do Parque das Nações. --
A proposta foi aprovada por unanimidade.

2O.Proposta no 478/2oLB - Apreciação de pedido de apoio financeiro no

âmbito do RRA à Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários

de Cabo Ruivo.

A proposta foi aprovada por unanimidade.

3/4

ll t\TÂ t)F- mFr;l,lrsrÀ

2l.Proposta no 479/20L8 - Apreciação de pedido de apoio financeiro no

âmbito do RRA à ADCPN.

A proposta foi aprovada por unanimidade.

22.Proposta no 480/2018 - Aprovação do Regulamento de Inventário e

Cadastro do Património da Freguesia do Parque das Nações. ----------

A proposta foi aprovada por unanimidade.

E, nada mais havendo a tratar, a reunião foi dada por encerrada eram

dezassete horas, tendo sido lavrada a presente Ata que, depois de lida e

aprovada por todas/os as/os intervenientes, vai ser assinada, pelo

Presidente e por mim, Susana Anacleto, que a subscrevo

Lisboa, 5 de dezembro de 2018

A Vogal Secretário

Susana Anacl

O Presidente

Mário Patrício

+/4